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[Undervisningsministeren.] 
udvalg, som hidtil har været rådgivende for 
undervisningsministeren vedrørende uddan- 
nelsesforhold. 

For at undgå unødig dobbeltbehandling 
er det undervisningsministeriets hensigt i så 
vidt omfang som muligt at nedlægge de råd, 
udvalg m. v., hvis opgaver helt eller delvis 
er sammenfaldende med opgaverne for de 
nye uddannelsesråd. Flere af disse råd m. v. 
er nedsat i henhold til bekendtgørelse, cir- 
kulære el. lign., og nedlæggelse af disse kan 
ske uden forelæggelse for folketinget. Andre 
råd er nedsat i henhold til lov, og til nedlæg- 
gelse af disse kræves der derfor en lovæn- 
dring. Der er allerede ved lov nr. 205 af 28. 
maj 1975 gennemført ophævelse af ung- 
domsskolerådet, fritidsrådet og rådet for fri- 
tidsundervisning for voksne, og der foreslås 
ved dette lovforslag nedlagt yderligere 6 
råd, nemlig seminarierådet, uddannelsesrå- 
det vedrørende børnehave- og fritidspæda- 
gogseminarierne, teknikumrådet, uddannel- 
sesrådet for maskinist- og maskinmesterud- 
dannelsen, uddannelsesrådet for handels- og 
kontorfagene samt skolerådet for de tekni- 
ske skoler. Endvidere foreslås ophævet den 
særlige lovhjemmel for nedsættelse af et 
planlægningsråd for de højere uddannelser, 
idet dette råd nu er afløst af uddannelsesrå- 
dene. 

Med hensyn til sammensætningen, opga- 
verne m. v. for de råd, der foreslås nedlagt, 
henviser jeg til bemærkningerne til lovfor- 
slaget. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets velvillige og hur- 
tige behandling. 

Jeg tillader mig endelig for det høje ting at 
fremsætte forslag til lov om ændring af lov om 
friskoler og private realskoler m. v. 

Efter gennemførelsen af den nye folkesko- 
lelov, som blev vedtaget i sidste samling, er 
en ændring af de gældende regler om frisko- 
ler og private realskoler nødvendig med 
hensyn til skolernes opbygning. Det forelig- 
gende lovforslag omfatter enkelte yderligere 
ændringer, som det må anses for særlig øn- 
skeligt at få foretaget nu. 

Efter den nye folkeskolelov, der træder i 
kraft den 1. august i år, vil folkeskolen for 
fremtiden bestå af en 1-årig børnehaveldas- 

se, en 9-årig grundskole samt en 1-årig 10. 
klasse. De nuværende afsluttende prøver og 
eksaminer afløses af frivillige afgangsprøver, 
folkeskolens afgangsprøver og folkeskolens 
udvidede afgangsprøver. 

Ved lovforslaget foreslås lovens titel æn- 
dret til 홢Lov om friskoler og private grund- 
skoler m. v.", og bestemmelserne om skoler- 
nes opbygning føres å jour med den fremti- 
dige opbygning af folkeskolen. Realafdelin- 
gen bortfalder således ved skolerne, og be- 
stemmelserne om private realkursus ophæ- 
ves, således at realeksamen ved de private 
skoler og kursus vil blive afholdt sidste gang 
i 1978 ligesom i folkeskolen. 

Den enkelte skole skal efter forslaget 홢 
ligesom friskolerne nu 홢 mindst omfatte 1.- 
7. klassetrin. Der opretholdes mulighed for, 
at en skole med undervisningsministerens 
godkendelse kan træffe aftale med en anden 
privat skole om henvisning af sine elever til 
denne fra 6. eller 7. klassetrin. Det foreslås, at 
en sådan aftale også skal kunne træffes med 
kommunen. De private realskoler og private 
gymnasieskoler, der hidtil ikke eller ikke 
fuldt ud har, givet undervisning på 1.-7. 
klassetrin, får mulighed for at fortsætte 
hermed. 

De gældende regler om anerkendelse af 
private realskoler foreslås ophævet, således 
at de hidtil for friskolerne gældende regler 
om anmeldelse af oprettelsen kommer til at 
omfatte alle de af loven omfattede skoler. 

Det stedlige offentlige tilsyn udvides i 
overensstemmelse med udvidelsen af under- 
visningspligten i 1972 til også at omfatte 8.- 
9. klassetrin. 

Blandt de få ændringer, der ikke er en 
nødvendig følge af den nye folkeskolelov, 
skal jeg særlig nævne de i forslaget optagne 
regler om befordringsordning for elever i de 
skoler, der omfattes af loven. Når dette for- 
slag er medtaget nu, skyldes det, at jeg 
under folketingets undervisningsudvalgs 
behandling af forslaget til den nye folkesko- 
lelov gav tilsagn om at søge de private sko- 
lers befordringsproblem løst i forbindelse 
med den kommende friskolelov, jfr. udval- 
gets betænkning af 6. juni 1975. 

Privatskoleforeningernes fælles organisa- 
tion 홢De Frie Folkeskolers Fællesråd" har 
fremsat ønske om, at det i loven fastsættes, 
at skolerne ikke må foretage deling af elever 
efter 7. klassetrin, medmindre særlige for- 


